
54  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

constantes atoleiros, pane mecânica e necessidade de guinchar o veículo. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Belém; Períodos de 16 a 19 de Março de 2022; Quantidade de Di-
árias: 04 diárias de alimentação e 02 diárias de pousada; Na Categoria “B”; 
Servidores: 2ºSGT PM RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES; CPF: 
587.701.862-00, no Valor: R$ 791,28; 2ºSGT RG 15657 NILSON CARDO-
SO BAHIA; CPF: 379.851.322-91, no Valor: R$ 791,28; 3ºSGT. RG 34685 
MARCOS BARROSO LEAL; CPF: 913.397.742-91, no Valor R$ 791,28. OR-
DENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 775259

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - SRP- CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará RETIFICA os 
registros constantes no EXTRATO DA ATA SRP Nº 002/2022 - D referente 
ao Processo Licitatório na forma Pregão Eletrônico n° 030/2021 – SRP 
– CBMPA, publicado no D.O.E. n° 34.901, em 22/03/2022, protocolo n° 
774426, conforme abaixo descrito:
Onde se lê:
[…] DATA DA ASSINATURA: 21/03/2022
[…] VIGÊNCIA: 21/03/2022 À 21/03/2023
Leia-se:
[…] DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022
[…] VIGÊNCIA: 17/03/2022 À 17/03/2023
Belém – PA, 22 de março de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 775082

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA o resultado efetivado no Pregão Eletrô-
nico nº 022/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE APOIO ÀS 
ATIVIDADES MEIO, tendo como resultado o CANCELAMENTO DO ITEM NA 
FASE DE ADJUDICAÇÃO, conforme registros na decisão desta autoridade 
competente após recurso impetrado e parecer com manifestação técnica 
por comissão nomeada.
Belém-Pará, 21 de março de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 775080

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, 
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 
e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 03 (três) Diárias de Alimen-
tação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o 
município de Dom Eliseu/PA, na Região de Integração Rio Capim e com 
diária do grupo B, no período de 18 a 20 de março de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 774760
PORTARIA Nº 073/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, 
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA e CB QBM MARÍLIA LEÃO 
DA COSTA PANTOJA 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Di-
árias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.584,43 

(TRÊS MIL QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Redenção/PA, na Região de Integração do Araguaia e com diária do grupo 
B, no período de 22 a 26 de março de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 774758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 – SRP – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais REVOGA o Pregão Eletrônico nº 029/2021-SR-
P-CBMPA, cujo objeto é o registro de preços para futura contratação de 
serviço de gerenciamento, com implantação e operação de sistema infor-
matizado e integrado, para manutenção preventiva e corretiva da frota da 
contratante, com fornecimento de mão de obra e materiais. Motivo: im-
pugnação de edital e manifestação do setor técnico quanto à existência de 
vício insanável culminando na necessidade de instrução de novo processo, 
sob a forma tradicional.
Belém-Pará, 22 de março de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 775373

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 119/2018-PCE/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NO-
RAUTO RENT A CAR LTDA. CNPJ nº 83.368.837/0001-15. Classificação 
do Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses com 
reajuste de preços de 18,63% e substituição da frota. Data da Assina-
tura: 17/03/2022. VIGÊNCIA: 17/03/2022 à 17/03/2023. ORÇAMENTO: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso.40101.06.181.1502.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 
2022/51259. Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA. Endereço: Avenida 
Bernardo Sayão, nº 138, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Belém/
PA. ORDENADOR: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 775000

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora VANESSA ELAINE FARIAS 
DE SOUSA PIMENTA – CPF nº 697.587.512-04, Matrícula nº 5891357/3, 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Administração.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 3.388,00 
(três mil trezentos e oitenta e oito reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 3.388,00

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 774779

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

​
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contrato: 041/2015-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ nº 08.538.011/0001-31 Objeto: Reconhe-


